

M. Caja 2. 19.

VHSS-66

1^o Adventus +

12. 12. 1911

etā, cergatic? cergatic beti gogoan idugu bear quenduguan equia au mundues
 beste gaura batant actu eracten dixuen. Cer da sus, d'Jaungoico andia? An
 tinaes Cristauen, dreo quia equin omen etorrera zan; Apololuen, ta oien di
 cipuluen conuelo quia equin onegana bequirā egota zan: ta gauris equia
 co Cristauai equin au gogora ecartees, Eliza Santac bere Ministroequin valia
 tu bear du.; Gaura arrigarria! Gaura jaguina da Cristauac, amaren entrantian
 sortu quinala jayotees; jayo quinala viciotees; vici querala illitees; eta
 illos querala juyatuae eta sententiatuae izatees; ala ere, jaguine, ill
 ta bereala Jaungoicuaeren Tribunalan aquertu bear degula, ta emen ematen
 zaigun sententia arguen equines punitioan mundu quiaeren aurrean con
 firmatua izango dala, ex deus equin oneguin acordatu naiz?; Gaura
 arrigarria diot berris ere! Gura au bada zui betico gogoan sartees afnua
 nequin igo naiz pulpitura; ex disquisuit equin au baño lenago, ta equin one
 tan quertatus diran gaura quia explicatus; bada au demora arces la
 na da, bacarris aditcera emango dixuet gure viciotian mella pica bat e
 quingo duen circunstancia bat: au da, aditcera emango dixuet, equin one
 tan gure conueniencas baxter quia mundu quiaeren aurrean aquertuae
 izango dirala; baña onetarae gracieren bear naiz; esca dioxagun bada
quicio ifinten degula bitartee Ingueruen Errequina Maria Santissima, eta
oate, dioxula quioe Ingueru. Gabrielquin batian Ave Maria
Hunc videbunt Filium hominis venientem in nube & ut supra.

Munduan quia da naspilla, ta beragatic quia da desordena; Naspilla
 onetatic, au da, onac eta gaxtoac emen lurrean alcarrequin nastuae egota
 tic sorteen diran desordena quia bitara ecarri ditzeque. Peccatuae estalgor
 ri ofo arguitcon ditū munduan, eta argatic ex du peccatuae bear luquen
 lotia supritcon, virtutia berris ex ta bear litraguean becelo ecagutcon,
 eta argatic ex ditū ere Justuae merca dituan alabanzac eramaten. Au da
 lenvicio desordena. Munduan peccataria quayenean arguitū oi da lecu eta

empleo andientan jarriric, Justua berris quicn esclavo baliat becclo, argu-
teen da munduagandic despreciatua. Etu da bigarren desordena. Bana bi
desordena oic erremediatico diturten beste bi gausa arguen egunero ju-
cinan aquertues dira: bada alde batetic gure concieniac berac exagutera
emango digute, cen diran oia, eta cen diran quistoac; bestetic berris Jus-
tuac jarriric dira toqui baten, eta peccatariac beste baten: eta No lacua
izango da peccatariac orduan supritues duen lota? Au ondo exagutues
ex lago bequirate baicic peccatariac orduan idugueo ditua testigu ugo-
rietara, peccatariac, bere peccatua, bere argallatunac, eta bere vicinac
inore ere jaquin exicitran, paratcen xuen cuidadu andiro, eta peccatari-
ac berac, munduan vici zala, idugui cituan cualidadetara. Ycusi dexagun.

Emen munduan beac ex dan gauroren bat equiten deguntan bercola to-
natcen quera, bana lota au quentela gure escuan daucagu; bada ex degu equin
degun quistagueria daquiten aurrean ex aquertcea, edo gure berris oraindic
ex daquien beste toqui batera joatea baicic: au equin dexagun munduan, ba-
na, arguen egunero jarriric? Ah! Orduan munduo criatura quicac jaquingo
diturte gure peccatua, eta ordueo gure lota cen inolaco modua ere quin-
duo degu, jaquin naies degu inore icusi cen gaitraquen toquien batera, ba-
na eingo degu, nona nai goacela eta nona nai bequire dexagula, quicac
gure concieniac liburuan escribitua dandeu gure peccatu quicac ira-
corric diturte.

Emen munduan equin degun quistagueria mediante dala, quendusan emplea-
quenten badigute ere, eta quenduan estimacina gaitcen badegu ere, argu-
teen ditugu a la ere nai diguten eta mesedoac equiten diriguguten persona
onquilleac, ta oic munduac gurequin equiten dituan desprecio eta mur-
muraciac supritcen laquiten digute. Bana, arguen egunero jarriric? Ah!
Orduan ex tequ inore ere arguitues nai digunic, ex tigu inore ere mesederic
equingo. Senago gure adiguide ciranac orduan gure contra jarriric dira.
Adiguide oic qu becclo peccata ^{nic} irandu baciran, esango digute beac bada,
ah madaricatua? baldin que peccaturic auengon icusi expagundu, ex qui-
nan peccatuan errioc, eta ex quinan ere betico condenatua izango. Eta
baldin adiguide oic Justuac izan baciran, esango digute; Ah! hipocri-

ta gaitoac; eta coin gaitoquin usatu cenduen gure fede onaz, eta ceimbatit aldeis engana-
tu cenduen gure adigundetasuna! Tuce maitea enduan Justua, baina gogorrotu ika-
ten cenduen justicia: Tuce xuen guras adigundetan arguitzen ex cenduen garbi-
tasuna; leyaltasuna eta segurantsa guran maite cenduen; baina virtute oie gu-
re videretan sortzen dituan Jaunaren bila, benere ibili ex cinaten. Ex degu-
nai orain xuequin adigunde izan, eta jaquin baquendu cein cinaten, ex qui-
nan ere tenago izango: Orain ondo alcar eragutzen degu, ex gaituane orain
tenago becella enganatuco; tenago ederqui campatu dexue, eta orrequin xuen
burtsai betico condenaciso: scarrri ere diezue; Izarte bada gure beguinetatio
icusias ex zaituategun toguira.

Emen munduan arquenic, gure deigracietate parte artzen duten adigundeac
arguitzen ex padituqu ere, asos dira orregatic gure vicimodu gaitoaz mi-
rarie batere equiten ex dutenas, eta orregatic gure lotra ex da cin andia
izaten: Baina arguen egurico juicisoan. Ah! Orduan guciac gure etray
izango dira, eta guciac gure vicimodu gaitoaz mira andia equingo ere
dute. Justuac, emen munduan gure miserias eta gure deigracias aibeste
erruquitzen ciranac, asturic orduan gurequin iduquin zuten piedadear
eta usatu ruten misericordiaz, alde guciatic erasoco digute, eta onguin
ex contentaturic, escatues diote Jaungoicuar, arren castiga gaitzela, vi-
de orrequin bere gloria vengatico. Gure gaitic jarre ta burla equinac,
esango digute, bequira emen Jaungoicuar benere acordaten ex citian
quizonac, bequira emen beren confiansa gucia vandidatu eta que-
rurrean paraten zutenac. Nun dira xuen munduan adigundeac? Nun
dira xue munduan aibeste empenurequin, aibeste conitu eta cui da
durequin cervitu dituzuen munduan andiac? Sinago xuen confiansa gu-
cia oyetan paratu izan cenduen, betoz bada orain onera, eta defendi zaitza
tela al badute, ta libra zaitzela berac eta xue joan bearco dexuen eterni-
dadeis condenaciotis; Bequira Justuen orduac itz equitico modua. Pecatoriac
berrie ex tira gure deigracias batere erruquituco, eta erruquituco bearrean
gogorrotu izango gaituste cein queyagorain, alac moduan nun alcar icusta su-
fritu cein degularic eternidade gucian egongo quera arguic gure deigracia

urruti viciu diran gendeac; Fen cristoren rizen santuaren berria oraindiciadi
terra eman etrayen gendeac orduan gure contra alchatus dira, esanaz, ah! ex-
quer baguac! Saungoia ac zuen artean equin dituan milagruac gure artean
equin izan bacituen, eta Evangelis arguiquin, ta fedearen, ta sacramentuen
rearruagin zue arguitu, ta indartu zaituen beclata qu arguitu ta indartu ba
quinduz, equings quenduan penitencia, eta zue zuen condenacionacs garzqui-
nata dituzuen graciaquin qu quere salvacionacs onds aprovehatus quinnon.
Eta peccatoriacs gauza oieci munda quciaren curroan aditcean; Cer lotia iduquin
eo ez tu?

Friteac iuicidu bere buria ceru ta lurragendia depreciatua, ta munduo criatura
quciagandit madaricatua: Arrazoric eto entendimenturie ex dauaten criaturac
berac bera reuirtutacs dantatuna ageritues dute. Igurquia illunducs da bere
gistaqueria ex queyago argui equitico: Arrazac exculatues dira, bere paris garz-
toen testigu dempora queyeguan izandu divala, aditcera ematicos. Lurra irigines
da, dempora queyaguan bere gancian egotea sufritu ecin duen peccatoria aspira-
botatcecs. Itz baten exatco, munda quia bere contra armatus da, aimbete atziz
ofenditu duen Saunoren gloria rengatues. Ex tequ gurgatitc erruquitues danc
inor ere arguitues, eta erruquitue ezaz gancera gure desgraciagatitc atsequin ex tu
es dute; gure gistaqueria quiaquin eracoa digite, eta ex tequ beste erreme-
dioric izango, anche bertan munda quciaren curroan lotatues eta desrepe-
ratuac egotea baicic. Itz da, Cristuac, equin izugarrizco artan peccatoria-
ren lota anditues duen lenicis circunstancia, equin dituan peccatu quien
aimbeste testigu iduquitceco.

Soacen orain peccatoriacs bere peccatuac bere argaltarunac inore jaquin ex citran,
paratcen zuen cuidadua icustera: Ondu daquirue luntzen duen quia currea estalo;
exta ere munduo persona beti izaten campotic dirudien beclata: Mundua da
personac somorroz jantiac ageritcen diran bilto qui bat beclata; biltoquin baten
quizonac emacumea jantidan, eta emacumesc quizon jantiam beren papero-
equiten dute beclata, ala munduo persona ere ex tiraden papera aristan
aguiten dute. Nota gauden pacior betes, eta pasio oieci gauza onis beñere ex da
carden, ala gure mudadu quia gure pasio garztoen Villanguaria exculatceco,
eta ex querana aditcera ematicos iratenda. Itz baten exatco, gure aratzen to-
les garztoac inore ere exagutu ex ditron, gure genioa, gure pensamentuac, eta
gure inclinacio, ocasinaz ta demporaz conforme aldatcen ditugu. Bana ex-
quien equines quicidan gure engatua eta gure falzac munda quciaren cur-
rean ageritues izango dira. Bay aditcen nazun quizona, eta bay aditcen nozun
emacumea. Tabilta orain nai dexun quizaro, equizu orain deytaren papera,

zuar orain Elisara, eta zauda an gogoac ematen dizen certeraño, zure obligacion
eta echees cuidaduaac albe batara utirric; engañatu ezazu mundua zure confesio
sarritacuagin: baina, ah, tristea! ez dexu Jaungoicua, engañatue, zure gaiztaque
riac orain amama batequin estalitolen dituzu, baina orduan Jaungoicuaac zure
adeco arnatarequin berorequin amama ori urratue du, eta zure gaiztaqueria gu
ciao mundu guciaren aurrean paratue ditu. Nic, dio Jaungoicuaac, nic biducodi
tut zure inguruan, eta Nacio quien aurrean zure amatale guciac, eta mun
du guciac iracorrice ditu zure desonqueriac, iracorrice dituate zu emacume
surtat cinduzcaten zure adiguideac, zure lasaiqueriaeren berri etz equiten
zure aideac, aimbete aldiz engañatu cenduen zure confesioeac, eta zure le
yallasunoz ain fio zan renarrac. Eta orduan, nota joango zera? Orduan, cer
esango dexu, eta cer equingo dexu? Ah! cer lotia izango, zure ordueac! An
dia dudu gabe. Bay Cristauac: baina lotia au, munduan vici quinala idugin
quinduan cualidadeac berac, ar andiaqua equingo duti: eta au da irugarren
circunstancia.

Asis dira munduan adiguide legal, tolligaque, eta pretutrat iduguiaac dironaac, baina
cembait ordueac icuicac ez tira arquen equince juicuan, cirala infame utiac, dese
yal utiac, quiza charrac, fede, honra, eta conuincia baguiac? Cembait, idugin cituz
ten cargu, eta empleuagin ordo cumplitecn sutela que uite quenduenac, iunio
ez tira orduan, faltatecn sutela beren cargu, eta empleuen obligacimetan, batave
tan alperguoriagatic, beste batave tan interesagatic, eta beste batave tan mun
duo errepetuagatic? Cembait, que emen munduan santutrat quinduztanac, icu
rico ez tira orduan, cirala ipocrita utiac, intencio charreuaac, gorrotor, etaven
gansac betac? Ah! Cristauac equin dexaquezue emen munduan nai deruen po
pera, baina jaguzue, ~~ez~~ paper ori fina espada, Jaungoicuaac urratu eta surta
ra botacac duela: Clap nai det, engañatu dexaquezue orain mundua, baina
Jaungoicuaac zuen ipocreteria guciac arquen equince juicuan aguertueac di
tu, eta orduan betico Infernuec surtara erremedio gabe juan betico de
zue, eta nobaqua izango da zuen orduec lotia? Ah! munduan gaiztaque
riaren bat equiten dexuicuan bereala lotiatecn quera, eta baldin quere gaiz
taqueria au publicua equiten bada, quere lotia ere andiaqua equiten da:
Jaguzue bada que equin ditugin gaiztaqueria gaciac mundu guciaren aurrean a
guertuac izango duela, dudario gabe que orduan iduguico degun lotia ere andia
izango da. Munduan iraten degun lotia pusca bane jortan xarqui, baina arquen
equince juicuan peccatoria betico lotiatua quibditue da; Maizo lotia au be
nere joango, eta ere lotia au astu eracic duen beste gausuec quertatuec.
Jau Cristoren Tribunalan aguertu dana etimidade quian aguertua egungoda.

Infernuan ^{dituan} suprituco tormentuac beras. aditcera emango dute, cembaterano eua
zan bere viciuen, eta bere exandaliuen gaistagaeria: Baña; cori nago, zues
daquizulna adieraitcen: Baña ex da oico jaguita; ex da asco, diot, egun izu-
garrisco artan mundu quiciaren aurrean gure conciençiac aguertuac izango
dimla jaguita, baicican bertatic abiatu bear dugu gure conciençiac erregist-
ratcen, eta egun artan betico lotatua quicitu ex gaitcen, bear diran uer-
ria ac artcen.

Teuicre bada, peccataruac arquen equines iuiciuan supritu beasco duen lota andia,
icusi dezagun ere Justuac iduguro duen gloria eta atsequia, aracs bere concien-
çiac secreta ac eta bere viciuo conciençia mundu quiciaren aurrean aguertu
diranac: O duan claru exagutu co degu, eta zala munduan Justu equicre, baño
gauru andiagoric eta arriagarriagoric; Teuicre degu, que emen munduan decer-
tara co ere ex quinduraguen Justu oico, que desprecia cen quinducen Justu oic
cirala munduan aimbete sonu ateraten xuten, eta munduco aten eua ac era-
maten cituaten Errequeac, eta Principeac baño ere andingrac, eta beren arma
vitoria ac betiac munduaren caburano eramau dituten General farnatuac
baño ere arriagarriagrac; Teuicre degu, oico equiax, eta ex peccataruac egon be-
ar xutela munduan lecu altuetan empletuac. Teuicre degu arquen, oico izen-
nac bacarris, eta ex peccataruac ~~oico~~ mereci xutela historietan escriptuac egotea:
eta errequin erremediaturu ere da onac eta gaistore emen lurrean alcarre-
quin natuac egotetic sortcen dan leuicre desordena; bada egun onetan ex du
peccatuac estalgarrisc idugues, eta beragatic peccataruac lota andia supri-
tu beasco du. Virturoac berris dan becula exagutuac izango da, eta beragatic
Justuac mereci dituan alabanzac eramango ere ditu. Munduan peccataru
queyenean argitu oi da cargu eta empleo andiaquin honratua, Justuac ber-
riz quiciagandic desprecia tua; baña arquen equines iuiciuan bigarren de-
sordena au ere erremediaturu da. Justuac jarrico da Jaungoicuaran escribi-
co aldean, eta peccataruac esquerrecoan. Guu dagosquin alde ac ematic, eta
zaigu galdetu ex gure izenac, ex gure jatorria, eta ere munduan idugui
ditugun cargu eta empleguin, bacarris galdetu zaigu, y ex animal cigui-
nac, edo vildote innocentia queran, ala ex. Eta icer eranzango galde onetara?
icer erantzugo degu Jaungoicuar guri orduan emango digun sentenciarac?

Tracorric du Guixonaren semeac mundu quiciaren historia; au da,
iracorric ditu gure quicion viciuo, ta virtuteac, eta emago du sentenciarac;

Baña; eor sententia? Iure eternitadeco ruertha erabaguico duina. Atorte, esan
go du Glorioso Erregue andiaa Tustuen aldera giraturic, atorte nere Asta-
ren bedeincatuac munduaren anieratic zultzrat prestatua dagoan ceruo
Errenura. Pecatariaa despreciuarequin bequiratu xaitute munduan, ja-
quin bezate bada oiee, zuec izan expacinatun, mundu orain bano lenago
ocabatues zala. Atorte; lenago aticaberec eta nequec videtan jar-
raitu munduaren becela, jarrai naraxue orain ere nere glorioso vide
ederretan: zuen nequec dempora laburrecoac izan dira, bano orain go-
zaterca xarten gloria beticoa izango da. Atorte bada nere astaren hu-
me bedeincatuac, igo xaitute betico gloria onetara.

Sitaturic guero exguerreco aldera, esango du, ex Guueteccan becela, asta nerec,
barca xageru, ceruatic ex daguein cer equiten duten, bairicac, xarte nere be-
qui-etatic madaricatuac. Paternas eta bere Aingueruatzat prestatua da-
guan beticoa surtara. Zuec munduac lenago maritatu xaitue, bano orain ne-
re astac madaricaten xaitue. Zuen gaistagueriac, eta gaistagueria oyequin
goratu dituzuen ateguinac dempora laburrecuac izan du dira; bano orain su-
fritera xarten penas, eta tormentuac betico izango dira. Xarte bada ma-
daricatuac Infernura betico pena eta tormentu oiee sufritera. Sententia an-
emanic, Tustuaa Guizonaren semea jarrita daguein edei gañera alchaturic,
cantatues diote Jaungoicuari canta eder au: O cein oreratro ceran, Jauna,
misericordian, cein edergui coronatu dituzun guie i virtutiac, eta cein oro-
sariatu dituzun guie mereimientuac! Pecatariaa berri madaricatuco du-
te iratea emanien beren asta, eta jays ciron eguna: Iriguico ditte In-
fernuaa, eta pecatariaa betico infernu onetara juango dira: Tetricos dira
Crua, eta Tustuaa beticoa ceru onetara igoco dira, eta zuec, Cristanaa,
inora nai dexue juan?

Beste dempora baten Moyresec Yrralltarri becela esciten ere dixut, Cristanaa,
nic zuec; Israelco semea, eraten cien Moyresec, nic eraten dixut, gaur propo-
tuen dixut betico bendecina, edo betico madaricacina: bendecina gordeten ba
dixue Jaun, eta Jaungoicuaron mandamentuac, eta ~~adardemurra~~ madarica-
cina gordeten ex padituzue; in cein artuten dexue? Amen dago escubis alde
eta emen esguerreca; emen prometa eta emen tristeta; emen bendecina
eta emen madaricacina: la dago erremedioric, edo egongo cerate. Satanac eta
bere Aingueruon aldean, edo egongo cerate Jesucristoron eta bere Santuen aldean.

Nic erantia dicit, cum dan Infernaco videat, et cum Ceruracua: Et tunc oram
i cum videtate ibili nai deue? Baldin oram Taungoricuaren Tribunalian
a quartu beru bacendugue: i cum abetan egotea artuco cendugue? Baldin
orduan betico tottatnac quelditcea nai ex padereu, equin izugerrices ura beti go
goan idugui erazue. Et artus gogora beti Stinguernac jico duen trompe
ta misterioso ura, et orrequin gure oramdanico vici modu gairto a ab
datus degui; gure cuidadu eta dereo quia ceruraco irabaciaco equitea izan
go da. Ea bada Cristanac, alde equin dezagun vide gairto quietatic, gorde
ditzagun Taungoricuaren aguindnac, eta equin dezagun bere vorundate
ranta; orrequin equingo ere guera diñac contatnac izateco araco tus
tuen artuan, cenai esango dien Taungoricuac berac azquen equinec jui
cinan, Venite benedicti Patris mei, possedite paratum vobis regnum ab
origine mundi. Morte nere Atitaren hume bedecinatnac mundita
ren anieratic zuntzat prestatna dagoan ceruco gloriac betico gora
tcera. Ala quarta daguigula. Atitaren, eta Semearen, eta Espiritu
Santuaren icensean. Amen.

[Faint, illegible handwritten text, likely bleed-through from the reverse side of the page.]

